EDITAL nº 148, de 05 de novembro de 2012.

Divulga  a  homologação  das  inscrições,  do
Processo Seletivo para preenchimento de vagas
de  professor  responsável  em  disciplinas
disponíveis nos Cursos de Engenharia Elétrica,
Fisioterapia e Jornalismo.

Vera Rejane Coelho, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense e Aline

Dallazem, Coordenadora de Graduação, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral

e da legislação vigente, tornam  pública  a homologação das inscrições do Processo  Seletivo para

preenchimento  de  vagas  de  professor  responsável  em  disciplinas  disponíveis  nos  Cursos  de

Engenharia Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo, conforme segue:

Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA

Sem Disciplina Créd Vaga Perfil Profissional Protocolo Deferido Indeferido (motivo)

1 Probabilidade e
Estatística

4 01 Graduação em Engenharia,
ou Matemática, ou Física
com Pós-Graduação na área
de Matemática ou
Engenharias.

428766 Não atende os itens 2.2.3,
letra “g” e “i” e  2.3.

428583 Não atende os itens 2.2.3,
letras “c” e “f” e  2.2.5.

428705 Não atende o item 2.3.

* 2 e
3

Cálculo /
Cálculo

4
4

01 Graduação em Matemática
ou Física, com Pós-
Graduação na área de
Matemática, ou Física ou
Engenharias.

428788 Não atende os itens 2.2.2 e
2.2.3, letra “d” , “e”
(histórico)  e “j”, 2.2.4 e
2.2.5

428530 x

428670 x

* 2 e
3

Desenho Técnico/
Desenho Técnico

4
4

01 Graduação em Engenharia
Elétrica, Engenharia
Mecânica, Engenharia de
Controle e Automação, ou
Engenharia Eletrônica, com
Pós-Graduação na área de
Engenharias ou Automação.

SEM INSCRIÇÕES

* 3 e Circuitos Elétricos 6 01 Graduação em Engenharia 428758 x

4 Circuitos Elétricos 6 Elétrica ou Engenharia
Eletrônica, com Pós-
graduação na área de
Engenharias.

3 Eletromagnetismo 4 01 Graduação em Física, ou
Matemática com habilitação
em Física, ou Engenharia
Elétrica, ou Engenharia
Eletrônica, ou Engenharia de
Controle e Automação, ou
Engenharia de
Telecomunicações, com Pós-
Graduação na área de Física
ou na área de Engenharias.

428770 x

5 Eletrônica Digital 6 01 Graduação em Engenharia
Elétrica, ou Engenharia
Eletrônica, ou Engenharia de
Controle e Automação, ou
Ciência da Computação, ou
Sistemas de Informação,
com Pós-Graduação na área
de Engenharias.

428778 x

5 Fenômenos de
Transporte

4 01 Graduação em Física, ou
Química ou na área de
Engenharia, com Pós-
Graduação na área de Física,
ou Química ou Engenharia.

428715 x

428766 Não atende os itens 2.3. e
2.2.3, letras “g” e “i”

5 Medidas Elétricas 4 01 Graduação em Engenharia
Elétrica, ou Engenharia
Eletrônica, ou Engenharia de
Controle e Automação, com
Pós-Graduação na área de
Engenharias.

428758 x

5 Resistência dos
Materiais

4 01 Graduação em Engenharia
Elétrica, ou Engenharia
Mecânica, ou Engenharia de
Materiais, ou Engenharia
Industrial Madeireira, com
Pós-Graduação na área de
Engenharias.

428691 x

6 Economia 2 01 Graduação em Economia ou
Administração, com Pós-
Graduação.

428699 Não atende o item 2.2.5.

428769 Não atende os itens  2.2.3,
letras “f”, “i”, “j” e 2.2.4,
2.2.5 e 2.3.

428560 Não atende os itens 2.2.2 e
2.2.3., letras “c” e “j”.

428710 Não atende o item 2.2.3,
letra “f”.

6 Engenharia de
Segurança no
Trabalho

2 01 Graduação em Engenharia
Elétrica ou Engenharia
Eletrônica, com Pós-
Graduação em Engenharia
de Segurança no Trabalho.

428755 x

6 Máquinas Elétricas 6 01 Graduação em Engenharia
Elétrica com Pós-graduação
na área de Engenharias.

428758 x

6 Materiais Elétricos 4 01 Graduação em Engenharia
Elétrica ou Engenharia
Eletrônica, com Pós-
graduação na área de
Engenharias.

SEM INSCRIÇÕES

6 Microprocessadores
/ Microcontroladores

6 01 Graduação em Engenharia
Elétrica ou Engenharia
Eletrônica, com Pós-
graduação na área de
Engenharias.

SEM INSCRIÇÕES

6 Sistemas de
Controle Clássico

4 01 Graduação em Engenharia
Elétrica, ou Engenharia
Eletrônica, ou Engenharia de
Controle e Automação, com
Pós-Graduação na área de
Engenharias.

SEM INSCRIÇÕES

Curso: FISIOTERAPIA

Sem Disciplina Créd Vaga Perfil Profissional Protocolo Deferido Indeferido

2 Anatomia 4 01 Graduação em Fisioterapia,
Medicina,  Biomedicina ou
Enfermagem com Pós-
graduação na Área de
Saúde.

428667 x

428786 Não atende os itens
2.2.3, letra “f” e 2.2.5.

428724 x

2 Neuroanatomia 4 01 Graduação em Fisioterapia,
Medicina ou Enfermagem
com Pós-graduação na Área
da Saúde

428689 x

428786 Não atende os itens
2.2.3, letra “f” e 2.2.5.

* 4 e
5

Cinesioterapia /
Cinesioterapia

4
4

01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Fisioterapia

428301 x

428735 Não atende os itens
2.2.1., 2.2.3, letras “ e”,
“f” e “i”, 2.2.5 e 2.3.

4 Ética e
Deontologia

4 01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Saúde ou Ciências
Sociais

428618 Não atende os itens
2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, letra
“d”, 2.2.4, 2.2.5 e 2.3.

* 4 e
7

Fisioterapia
Preventiva /
Ergonomia e
Fisioterapia do
Trabalho

4
4

01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Fisioterapia

428682 Não atende o item 2.2.3,
letra “f”.

428735 Não atende os itens
2.2.1., 2.2.3, letras “ e”,
“f” e “i”, 2.2.5 e 2.3.

* 4 e
6

Recursos
Terapêuticos
Manuais /
Prática
Fisioterapêutica

4
2

01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Fisioterapia

428781 Não atende o item 2.3.

428735 Não atende os itens
2.2.1., 2.2.3, letras “ e”,
“f” e “i”, 2.2.5 e 2.3.

5 Educação em
Saúde

4 01 Graduação na área da
Saúde com Pós-graduação
na Área da Saúde

428688 Não atende o item 2.2.5.

428773 x

428692 Não atende os itens
2.2.5 e 2.3 (graduação)

428786 Não atende os itens
2.2.3., letra “f”  2.2.5.

428787 x

428760 x

428666 Não atende os itens
2.2.2., 2.2.4 e 2.2.5.

5 Fisiopatologia 6 01 Graduação na área da
Saúde com Pós-graduação
na Área da Saúde

428692 Não atende os itens
2.2.5. e 2.3 (graduação)

428786 Não atende os itens
2.2.3., letra “f” e 2.2.5.

428756 Não atende 2.2.4 e 2.2.5.

5 Imaginologia e
Exames
Complementares

4 01 Graduação em Fisioterapia,
Medicina ou Odontologia
com Pós-graduação na Área
da Saúde

SEM INSCRIÇÕES

5 Nutrição 2 01 Graduação na área da
Saúde com Pós-graduação
na Área da Saúde

428687 Não atende o item 2.2.5.

428779 x

428692 Não atende os itens
2.2.5. e 2.3. (graduação)

428786 Não atende os itens
2.2.3., letra “f” e 2.2.5.

5 Psicologia 4 01 Graduação em Psicologia
com Pós-graduação na Área
da Saúde

428777 Não atende os itens
2.2.3., letra “f” e 2.2.5.

428679 x

428665 Não atende os itens
2.2.2, 2.2.4 e 2.2.5.

428618 Não atende os itens
2.2.1., 2.2.2., 2.2.3, letra
d”, 2.2.4., 2.2.5 e 2.3.

428760 x

6 Amputações,
Próteses e
Órteses

4 01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Fisioterapia

SEM INSCRIÇÕES

6 Bioestatística 2 01 Graduação na Área da
Saúde ou Ciências Exatas
com Pós-graduação na Área
da Saúde ou Ciências
Exatas

428776 Não atende os itens
2.2.3, letras “f” e “i” e
item 2.3. (os títulos
obtidos no exterior não
apresentam revalidação
no Brasil, conforme
Resolução 028/2005  do
CONSUNI/ UNIPLAC,
art. 2 parágrafo 1)

428643 Não atende o item 2.2.3,
letras “ i” e “f”.

6 Eletrotermofotote
rapia

4 01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Fisioterapia

428301 x

6 Fisioterapia
Aquática

4 01 Graduação em Fisioterapia
com Pós-graduação na Área
da Fisioterapia

SEM INSCRIÇÕES

6 Geriatria e
Gerontologia

2 01 Graduação em Fisioterapia
ou Medicina com Pós-
graduação na Área da
Saúde

SEM INSCRIÇÕES

6 Gestão
Empreendedora
em Fisioterapia

4 01 Graduação em
Administração, Ciências
Contábeis ou Economia
com Pós-graduação na Área
de Gestão em Saúde

428772 Não atende os itens
2.2.3, letras “f “e “ i”,
2.2.4, 2.2.5 e 2.3.

6 Urologia,
Ginecologia e
Obstetrícia

4 01 Graduação em Fisioterapia
ou Medicina com Pós-
graduação na Área da
Saúde

428781 x

JORNALISMO

Sem Disciplina Créd Vaga Perfil Profissional Protocolo Deferido Indeferido (motivo)

1 Comunicação
Contemporânea e
Cultura de
Convergências

4 01 Graduação em
Comunicação Social ou
Marketing com Pós-
Graduação.

428685 Não atende os itens
2.2.1, 2.2.3, letras “f” e
“j” e 2.2.5.

428618 Não atende os itens
2.2.3., letras “d” e “j”,
2.2.1, 2.2.2, 2.2.4 , 2.2.5
e 2.3.

1 História da
Comunicação

4 01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação na área de
Comunicação Social

428618 Não atende os itens
2.2.3., letras “d” e “j”,
2.2.1, 2.2.2, 2.2.4 , 2.2.5
e 2.3.

428783 Não atende o itens 2.2.1
e 2.2.3, letras “c” e “j”.

428684 Não atende os itens
2.2.3., letras “f”, “i”e
“j”, 2.2.5 e 2.3.

*1 e
  2 e

4

Introdução ao
Web Jornalismo /
Web Jornalismo /
Laboratório de
Jornalismo
Online

4
4
4

01 Graduação em Jornalismo
com Pós-Graduação na área
de Comunicação Social

428719 Não atende o item 2.3.

*2 e
 3 e
 4 e
8

Redação
Jornalística /
Técnicas de
Entrevista
Técnicas de
Entrevista e
Reportagem /
Jornal
Laboratório

4
4
4
4

01 Graduação em Jornalismo
com Pós-Graduação na área
de Comunicação Social

428685 Não atende os itens
2.2.1, 2.2.3, letras “f” e
“j” e  2.2.5.

*2 e
6

Sociologia Geral
da
Comunicação /
Estado e Sistema
de Poder

2
2

01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação  na área de
Comunicação Social

428784 Não atende o item 2.2.5
e 2.3.

*2 e
3

Teoria da
Comunicação /
Teoria da
Comunicação

4
2

01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação  na área de
Comunicação Social

428783 Não atende o itens 2.2.1.
e 2.2.3, letras “c” e “j”.

428684 Não atende os itens
2.2.3., letras “f”, “i”e
“j”, 2.2.5 e 2.3.

3 Fotojornalismo 4 01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação  na área de
Comunicação Social

SEM INSCRIÇÕES

3 Semiótica 4 01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação na área de
Comunicação Social ou
Ciência Humanas

428618 Não atende os itens
2.2.3., letra “d” e “j”,
2.2.1, 2.2.2, 2.2.4,  2.2.5
e 2.3.

*3 e
 4 e
 5 e
6

Telejornalismo /
Edição em
Telejornalismo /
Cinema e
Documentário  /
Laboratório de
Telejornalismo

4
4
4
4

01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação  na área de
Comunicação Social

SEM INSCRIÇÕES

*4 e
5

Assessoria de
Imprensa /
Técnicas de
Assessoria de
Imprensa

4
4

01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação na área de
Comunicação Social ou
Ciência Humanas

428783 Não atende os itens
2.2.1 e 2.2.3, letra “c” e
“j”.

428759 x

4 Filosofia 2 01 Graduação em Filosofia
com Pós-Graduação na área
de Ciências Humanas

428618 Não atende os itens
2.2.3., letra “d” e “j”,
2.2.1, 2.2.2, 2.2.4,  2.2.5
e 2.3.

*4 e
  6 e

8

Planejamento
Gráfico /
Edição em
Jornalismo
Impresso /
Projetos
Editoriais

4
4
4

01 Graduação em
Comunicação Social com
Pós-Graduação na área de
Comunicação Social

SEM INSCRIÇÕES

1  –  O  prazo  para  recurso  da  Homologação  das  inscrições  é  de  dois  dias  úteis  após  a

divulgação deste edital, devendo ser protocolado à Coordenação de Graduação.

Lages, 05 de novembro de 2012.

Aline Dallazem

Coordenadora de Graduação

Vera Rejane Coelho

Pró-Reitora de Ensino